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INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

* Do not turn over this examination paper until instructed to do so.
* Write a commentary on one passage only. It is not compulsory for you to respond directly to the
guiding questions provided. However, you may use them if you wish.

INSTRUCTIONS DESTINEES AUX CANDIDATS

* Ne pas tourner I’épreuve avant d’y étre autoris¢.

¢ Rédigez un commentaire sur un seul des passages. Le commentaire ne doit pas nécessairement
répondre aux questions d’orientation fournies. Vous pouvez toutefois les utiliser si vous le
désirez.

INSTRUCCIONES PARA LOS ALUMNOS
* No vuelva esta prueba hasta que se lo autoricen.

* Escriba un comentario sobre un solo fragmento. No es obligatorio responder directamente a las
preguntas que se ofrecen a modo de guia. Sin embargo, puede usarlas si lo desea.
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Shkruani nje koment te shkurter per poezine e meposhteme..

1.(a)
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BUZEDRINAS

I ngjan zogut qé jeton né fluturim;
pér njé copé qiell e fal téré botén;

i ngjan dritares me shikim kah jugu:
emrin e ke kujtim.

Qéndro né kéto brigje

ku e le ditén t€ t&€ shkojé pa pagézim?
Qéndro né kéto brigje

ku t& lagin shirat

e t€ rrahin dallgét.

Qéndro,

pyete lumin se ¢‘sjell me vete

a guré t&€ bardhé

a ujé té zi.

Zgjohu

dhe thuaj digka

si pérshéndetje.

Mos u tremb,

mos belbézo,

mos thuaj lamtumiré.

Ose po deshe fol pérgart.

kushedi

ndoshta t€ kuptojné mé mirg.

Por géndro,

mos klith,

dil né shéti

dhe kthehu prapé

N¢é dag mos u kthe

por mos harro:

guri réndon né vend té vet.

Mos u tund.

prite shiun q€ 1arg nga reté,

mos e shaj etjen,

mos lu lut zotit

qé nuk t&€ njeh

I ngjan péllumbit g€ vdes né fluturim.
I ngjan pemés q¢ lulézon pér frytnim.
I ngjan degés g€ kérkon trungun e vet.
Rremtar. druvar, peshkatar, poet,
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Je ai gé je
40 edhe kur je

edhe kur s’je

edhe sot

edhe dje

dhe nesér. pa dyshim,
45 buzédrinas —

o trunga im!

‘Buzedrinas’ nga Agim, Vimca

— Cfar mesazhi nxirrni ju nga kjo poezi?

— Komentoni rendesine e strofes se pare te hyrjes per te gjithe poemen.

— Diskutoni per perdorimin efektiv te gjuhes nga poeti
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Pérjashta portés s€ kushtjellés u hap menjéheré gremina e thellg, sterré e zezé. Nga
shk&émbinjté e mureve kullonin currila uji. Nuk dégjohej asgie tjetér, ve¢ gugurimés s€ ujérve
dhe korit t& bulktheve qé kéndonin t& fshehur s’di se ku népér errésiré. Lart né giell mbi male
nxinte njé re ¢ madhe dhe pas saj ishte fshehurhéna. Pérposh né thellésité e vaitheve té kredhura
né errésiré, shtriheshin e shtroheshin mjegullat e shkumta.

Sapo u hap porta, nga hapésira erdhi e hyri né késhtjellé€ njé rrymé ajri, si lumé i padukshém.
Duke zbritur népér ca shkallé&, Ergysi shtroi me doré flokét, € ia mori era dhe me dorén tjetér u
mbajt te shkémbin;jté e lagur.

-Ja, -tha njéri nga rojet e portés dhe tregoi me pishtar pérpara.

Atje ku tregoi ai, te guri i gdhendur si njé ndenjése, né te cilén ge ulur Amarda né mbrémje,
tani rrinte nj€ njeri i armatosur, i pérkulur mbi greminé me shpiné kthyer nga porta dhe supet
kérrusur. Ai mbante pér freri njé kalé shtathedhur me qafété gjaté. Kali ktheu kokén dhe l&vizi
veshét 1 shgetésuar, po 1 zoti i tij nuk béri asnjé€ 1&€vizje, megjithése e dégjoi portén qé€ kérciti kur u
hap dhe i ndjente njerézit q&€ po afroheshin me pishtaré pas shpiné&s sé tij, ai vazhdoi t€ qéndronte
né t€ nj&jtin pozcion, si i ngriré. Pastaj u ngrit menjéheré dhe u kthye me vrull.

Ergysit iu duk sikur kynjeri i ipanjohur, g€ i doli befas pérpara u ngrit jo nga ndenjésja e
gurté po nga thellésia e honit.

Qéndruan ballé pér ball¢ njéri-tjetrit.

Ng dritén valévitese te pishtarit, brenda pérkrenares dukej fytyra e tij eshtérore, me
molléza pak t&€ dala, me mustage t&€ bukura si krah dalléndysheje, me njé plagé t& lehté shpate,
qé i dallohej n€ qoshe té syrit e hedhur pjerrtas, si¢ dukej, g€ lart nga balli mbuluar me strehén
e pérkrenares.

Nga trupi vinin t€ dy barabar, dhe késhtu mund t& shikoheshin drejtpérdrejt, pa i 1&vizur
bebézat. Véshtrimi i t&€ panjohurit ishte i egér, jo migésor. Dukej se ky qe véshtrimi i tij i
zakonshém. Ai i shpuri té dy duart pas shpine, pér t&€ mbajtur frerin e kalit, dhe kété gjest kuptohe;j
se e bénte g€ t&€ mos i jepte dorén Ergysit. Ndoshta edhe kjo ményré sjelljeje do t& ge njé ményré
e tij e zakonshme.

Ashtu, me vetulla shtrénguar rrepté, me véshtrim t€ egér dhe me duart fshehur pas shpine, ai
géndroi pérballé Ergysit dhe tha preré:

-Uné jam Algaldi!

Z¢@ri sikur nénvizoi gjithgka t&€ kétij njeriu: tiparet, véshtrimin, ményrén e qéndrimit dhe
té 1&vizjeve, bile t&€ thuash dhe ményrén e veshjes metalike. Duke e dégjuar do t&€ mendoje se
ai duhet t& kish pikérisht até tingull dhe até vecori shqiptimi. zé&ri itij ishte njé z& mashkullor,
burréror,. i dal€ nga kraharori, jo i ngritur e tingéllonjés, po me njé€ jehoné& t&€ brendshme, té
thell€ t& geté ai ishte njé z& ilir, krejt ilir, ardhur i1 kulluar q& nga zanafilla dhe, me anén e tij sikur
dégjoje kumbimin e ¢uditshém t& njé lashtésie mijévjecare. PoErgysi u habit mé tepér me fjalét
qé 1 tha i panjohuri. Padashur, epiroti béri nj€ 1évizje dhe e shikoi me véshtrirm t&€ ngulur.

Algaldi ge udhéheqési i fiseve kryengritése dardane. Vitin e kaluar. i plagosur né njé
luftim, ai kish réné n€ doré t&€ romakéve. U hapén fjale se e kishin vraré. Pér muaj t€ téré nuk u
dégjua ndonjé€ lajm rreth tij dhe t& gjithé e kujtuan t Ehumbur. Familja e qau. Po, befas, Algadi
qe kthyer pérséri. Ai kish mundur t& arratisej nga njé minieré romake, ku kish punuar shumé
muaj si skllav, i lidhur me zinxhirg, dhe erdhi e u vu menjéheré né kontakt me Baton.

‘Njerez te rinj, kohe e lashte’ nga Bilal Xhaferri
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Identifikoni dhe analizoni mesazhin e autorit ne kete fragment.

Si kontribuon prezantimi idardanit nga autori ne zhvillimin e vepres?
— Gjykoni per vendosjen e paraqitien e elementeve historike ne ne kete fragment.

— Cfar menyrash ka perdorur shkrimtari per ta bere kete veper te lexueshme nga nje lexues modern.
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